ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

“Casa Vereador Manoel Alves de Lima”
Rua Alfredo Cantalice, 15, Centro, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025

E-mail: cmdi_pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2015.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

DONAINESENSE E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dona Inês, Estado da Paraíba no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Donainesense ao Senhor MANOEL

VIANA DOS PASSOS conhecido como Diácono Manoel Viana.

 Art. 2º - O Título referido no artigo anterior será entregue em Sessão Solene na

Câmara Municipal de Dona Inês/PB, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Dona Inês/PB. Casa Manoel Alves de Lima. Plenário Vereador

José Fabiano da Costa Teixeira, em 10 de Junho de 2015.

Demetrio Ferreira da Silva

Presidente

 Ivonaldo Rodrigues da Silva

Vice-Presidente

Damásio Berto de Oliveira

1º Secretário

 José Henrique Gomes

2º Secretário

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

“Casa Vereador Manoel Alves de Lima”
Rua Alfredo Cantalice, 15, Centro, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025

E-mail: cmdi_pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

JUSTIFICATIVA

Manoel Viana dos Passos, natural de Garanhuns em Pernambuco; hoje com 53 anos

de idade, é conhecido em nossa cidade como Diácono Manoel Viana. Estudou no Seminário

da Diocese de Garanhuns, se graduou em Filosofia e Teologia no Seminário Arquidiocesano

da Paraíba, em História na Universidade Estadual da Paraíba com Mestrado em História dos

Movimentos Sociais e Cebs pela Universidade Latino Americana/SP.

Foi diretor, administrador e orientador social nas instituições de ensino: Colégio São

Joaquim – Santa Casa de Misericórdia do Recife (antiga Febem) da cidade de Maraial – PE;

Colégio 1º e 2º Professor Odilon Matias na cidade de Dona Inês – PB, e Colégio Nossa

Senhora da Luz em Guarabira,

Ordenou-se em 26 de Março de 1989, na Igreja de Nossa Senhora da Conceição,

em Dona Inês – PB, exerceu a função de Diácono Permanente da Diocese de Guarabira.

Foi auxiliar do Pároco de Nossa Senhora do Livramento, Bananeiras- PB; responsável pela

Capela da cidade de Dona Inês quando está ainda pertencia a Bananeiras em 1995, e pela

Paróquia Santa Inês e São Sebastião, após sua emancipação. Foi Coordenador Diocesano

da Pastoral da Saúde em 1996, e responsável pela visita do Frade Frei Damião a Diocese

de Guarabira no período de 1994 a 1997.

Com uma vasta formação em cursos, especializações e atualizações em

Administração e Gestão Financeira, Primeiros Socorros, Controle Social e Cidadania; bem

como grande experiência profissional e trabalhos voluntários na Cruz Vermelha Brasileira

(2002), Hospital do Câncer do Recife (2014); esteve sempre a disposição da Arquidiocese

da Paraíba e Comunidades Religiosas promovendo palestras e cursos de Formação para os

movimentos e as comunidades, sem fins financeiros, ajudando e enfrentando junto com as

pessoas os desafios em suas vidas financeiras, pessoais e familiares.